Kelahiran dari tokoh pemikir Islam ini tidak banyak diketahui, bahkan

tidak ada literatur yang menulis secara pasti tahun kelahiran beliau. Adapun

tahun mengenai kewafatannya, setidaknya ada dua pendapat yang dapat

dikemukakan. Pertama, pendapat yang mengatakan bahwa Burhanudin Az-

Zarnuji wafat pada tahun 591 H / 1195M . Sedangkan pendapat yang kedua

mengatakan bahwa beliau wafat pada tahun 840 H / 1243 M. 58 Demikian pula

dengan mengenai daerah tempat kelahirannya tidak ada keterangan yang pasti.

Namun jika dilihat dari nisbahnya, yaitu Az-Zarnuji, maka sebagian peneliti

mengemukakan bahwa beliau berasal dari Zarnadj.

H /1196 M, Hammad bin Ibrahim, seorang ahli ilmu kalam di samping penyair

dan juga sastrawan, yang wafat pada tahun 594 H / 1170 M, Rukn Al-Islam

Muhammad bin Abi Bakar yang dikenal dengan nama Khawair Zada, seorang

mufti Bukhara dan ahli dalam bidang Fiqih, sastra dan juga penyair yang wafat

pada tahun 573 H/ 1177 M.38

B. Karya-karya Syekh Burhanuddin Az-Zarnuji

Peneliti tidak mengetahui secara pasti berapa jumlah kitab yang ditulis

oleh Burhanuddin Az-Zarnuji, peneliti hanya menemukan kitab Ta’lim< ul

Muta’allim adalah satu-satunya karya Burhanuddin Az-Zarnuji yang dapat

dijumpai sampai sekarang.

Khattib Minangkabawi, Syech Nawawi al-Bantani dan Syech Mahfud al-

Termasi.61

Menurut berbagai sumber, beliau meninggal dunia akibat penyakit

darah tinggi atau stroke setelah menerima kabar tentang kondisi Republik

Indonesia pada saat itu. Pada pukul 03.00 dini hari, bertepatan dengan tanggal

25 Juli 1947 atau 7 Ramadhan 1366 H, Kyai Hāsyim Asy’arī.

B. Karya-karya Kyai Hasyim Asy’ari

Karya-karya Kyai Hāsyim Asy’arī di antaranya, sebagai berikut:

1. Kitab Ad< ab al-‘A<lim wa al-Muta’allim Fi ma Yahtaj Ilayh al-

Muta’allim Fi Ahwa<l Ta’allum ma Yatawaqqaf „Alayh al-Mua‟llim fi

Maqammat al-Ta‟lim (etika pengajar dan pelajar tentang hal-hal yang

Burhanuddin az-Zarnuji, dan kitab Tadhkirat al-Sahml wa al-Mutakallim

fi A<dab al-‘Al< im wa al-Muta’allim (pengingat: berisi tentang

pembicaraan mengenai etika pengajar dan pelajar) karya Syech Ibn

Jama’ah. Kitab ini selesai ditulis hari Ahad tanggal 22 Jumadi Tsani Tahun

1343 H / 1924 M.

2. Kitab Muqaddimat< al-Qannun al-Asas< i li Jam’iyat Nahdat al- Ula<ma’

( pembukaan anggaran dasar organisasi Nahdlatul Ulama’).

3. Kitab Arba’in Hadithan Tata’alluq bi Mabadi’ Jam’iyat Nahdat al- Ulama’

(empat puluh hadits yang terkait dengan berdirinya organisasi Nahdlatul

Ulama’).

beratkan uraian mengenai kewajiban Muslim untuk beriman, mencintai,

mentaati dan meneladani Nabi Muhammad Saw. Kitab ini diselesaikan

oleh Kyai Hasyim pada tanggal 25 Sya’ban 1346 H / 1927M.

7. Kitab al-Tambihat al-wajibat liman Yasna’ al-Maulid bi al- munkarat

(peringatan untuk orang-orang yang melaksanakan peringatan Maulid

Nabi dengan cara-cara kemungkaran ).

8. Kitab Risalah Ahl al-Sunnah wa al-Jama’ah fi Hadits al-Mawta wa Ashrat

al-Sa‟ah wa Bayan Mafhum al-Sunnah wa al-Bid’ah (risalah Ahl Sunnah